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Nie o taką Polskę walczyłem
O przyszłości naszego kraju, obecnej sytuacji politycznej i o tym, co powinno się stać, aby doszło do zmian z działaczem 
opozycji w PRL-u Leszkiem Katarzyńskim rozmawia Piotr Szypura.

Na początek pokrótce przypomnij-
my pana działalność opozycyjną.

- Byłem przewodniczącym Soli-
darności w Państwowym Ośrod-
ku Maszynowym a od 8 listopa-
da 1980 r. współzałożycielem 
Międzyzakładowej Komisji Ko-
ordynacyjnej NSZZ Solidarność 
w Wałczu i jej wiceprzewodni-
czącym. Od 6 czerwca 1981 r. 
zasiadałem także w Zarządzie 
Regionu Pomorza Zachodniego 
NSZZ „Solidarność” (podregion 
Wałcz). 13 grudnia 1981 roku 
zostałem internowany i najpierw 

przebywałem we Wronkach 
a później w Ośrodku Odosobnie-
nia w Gębarzewie. Jako powód 
internowania podano „nawoływa-
nie do nieposłuszeństwa wobec 
zarządzeń organów PRL”. Z in-
ternowania zostałem zwolniony 
6 marca 1982 roku. Od czerwca 
do listopada tego roku kierowa-
łem podziemną Solidarnością 
w Wałczu. Organizowałem akcje 
sporządzania i kolportowania ulo-
tek. 8 grudnia zostałem zatrzy-
many i umieszczony w areszcie, 
w którym przebywałem do 18 

kwietnia 1983 r. Sąd Wojsk Lot-
niczych w Poznaniu skazał mnie 
na 1,5 roku pozbawienia wolno-
ści w zawieszeniu na dwa lata, 6 
lipca 1983 r. zostałem wyrokiem 
Sądu Najwyższego - Izba Woj-
skowa skazany na 1,5 roku bez-
względnego więzienia. Objęła 
mnie amnestia 22 lipca. W 1986 
roku wyjechałem do RFN, do kra-
ju powróciłem w 2014 roku.

Wtedy, w 1981 roku, wyobrażał 
pan sobie taką dzisiejszą Polskę?   

- Walczyliśmy o inną Polskę, 

o zmiany na lepsze. Dzisiejsza 
rzeczywistość zupełnie mnie 
rozczarowała. Na ten moment 
wszelkie działania rządu nie mają 
nic wspólnego z tą Solidarno-
ścią, jaką współtworzyłem. Zaraz 
po 1989 roku wydawało się, że 
wszystko - choć powoli - idzie 
we właściwym kierunku. Pod rzą-
dami różnych opcji zmiany szły 
opornie, lecz kierunek był dobry. 
Oznaki, że może być źle, zaczę-
ły się wraz z pierwszym rządem 
PiS w latach 2005 - 2007, obec-
nie widać wyraźnie, że instytucje 
państwa są niszczone. Próbuje się 
zmienić ustrój nie bacząc na Kon-
stytucję. Najważniejszy akt praw-
ny w Polsce próbuje się zmienić 
„tylnymi drzwiami”.

Co sprawiło, że wybory wygrał An-
drzej Duda?

- Rządząc Platforma Obywatelska 
skupiła się zbyt mocno na inwe-
stycjach i choć sporo zbudowali, 
zupełnie zapomnieli o zwykłych 
ludziach. Jeden z posłów powie-
dział mi, że Platforma dwa lata 
przed wyborami nie robiła nic. 
Działacze PO wierzyli, tak jak 
prezydent Komorowski, że wy-
graną mają w kieszeni. Wycią-
gnięty wtedy przez Kaczyńskie-
go z kapelusza Duda zwyciężył 
i obecnie będzie miał drugą ka-
dencję. Pewnie w 2015 roku obaj 
nie wierzyli w sukces i wtedy ich 
to zaskoczyło. Choć patrząc na 
tegoroczne wybory prezydenckie 
z innej strony, to Duda przegrał. 
Przecież zaangażowano w jego 

kampanię potężną machinę pro-
pagandową, do tego niemal cały 
rząd mu pomagał i wygrał zaled-
wie o włos. Natomiast jeśli chodzi 
o tzw. telewizję publiczną, zwaną 
„szczujnią”, to nie ma w cywi-
lizowanym języku określenia, 
którego można byłoby wobec tej 
stacji użyć. Kosztowało to po-
datników 2 miliardy złotych, pan 
prezydent w podskokach podpisał 
tę ustawę. Za taką kwotę prze-
znaczoną na onkologię można by 
było uratować życie wielu ludzi. 
Media publiczne powinny służyć 
rządzonym, a nie rządzącym.

Zjednoczona Prawica mówi, że 
dba o ludzi i dzięki temu odnosi 
wyborcze sukcesy. Jak pan to oce-
nia?

- Programy socjalne rządu to 
dobry kierunek, lecz przyznanie 
ich wszystkim, bez względu na 
wysokość dochodów, uważam 
za nieprzemyślane. Powinno się 
te programy skierować do ludzi 
naprawdę potrzebujących, ponad-
to od pewnego progu dochodów 
zwolnić ludzi mniej zamożnych 
z podatków. W ten sposób emery-
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Felieton

Felieton 
wakacyjno refleksyjny

Letnia kanikuła to najczęściej 
czas odpoczynku i błogiego le-
nistwa, sporadyczna aktywność, 
rekreacja, zagraniczne i krajowe 

wyjazdy. Tylko czasami, siedząc 
wieczorem samotnie z butelką 
piwa przy trzaskającym ogni-
sku, nachodzi ludzi refleksja, 
jak potoczyło się ich życie. Pa-
miętam, kiedy ledwo osiągną-
łem pełnoletniość, ludzie, którzy 
mieli więcej ode mnie o 30, 40 
lat, byli - w moim mniemaniu - 
stojącymi nad grobem starcami. 
O kryzysie wieku średniego nie 
miałem zielonego pojęcia i my-
śląc, że młodość jest wieczna, 
nie przywiązywałem do niego 
żadnej wagi. Wtedy dla takich 
jak ja gołowąsów osoby zbliża-
jące się do sześćdziesiątki nie 
powinny wylegiwać się nago 
na piasku i do tego robić sobie 
fotki, lecz szykować się do le-
żenia pod piaskiem i do tego 
w najlepszym garniturze. Lecz 

wraz z upływem czasu, z coraz 
szybszym siwieniem włosów 
i z przybywaniem zmarszczek 
mój pogląd na kryzys wieku 
średniego uległ zmianie o 180 
stopni. Sam go przeszedłem 
i muszę przyznać, że wniósł 
w moje życie nowy, zdecydo-
wanie pozytywny powiew. Więc 
obecnie mnie nie dziwi, że ktoś 
po pięćdziesiątce chce zmienić 
swoje życie i przeżyć fascynują-
cą przygodę i choć jestem trochę 
zaskoczony, gdy trzeba poszuki-
wać ponad 70-latka uganiające-
go się za spódniczkami, jestem 
w stanie go zrozumieć. Kiedyś 
kobiety rodziły dzieci w znacznie 
młodszym wieku, a obecnie nie 
jest wyjątkiem pierworódka ma-
jąca 35 - 38 lat. W czasach mojej 
młodości, kiedy potomstwo się 

usamodzielniło, prawie natych-
miast rodziło się kolejne pokole-
nie i babcie, a przede wszystkim 
dziadkowie - zwłaszcza jeżeli 
mieszkali wspólnie z młodymi 
- nie mieli czasu na „głupoty”. 
Obecnie w opuszczonym przez 
20-latka rodzinnym gnieździe 
pozostaje 50 - 55-letnia matka 
i ojciec, często już sobą mocno 
znudzeni i myślący o tym, jak 
zmienić swoje przeżarte rutyną 
życie. Więc szukają rozwiązań 
i - choć czasami u innych wzbu-
dza to kontrowersje - znajdują je 
i spełniają się w nowym świecie. 
Niektórzy marzą o wyjeździe 
i zwiedzeniu Nowej Zelandii, po-
dróży harleyem przez Amerykę, 
inni oglądają się za młodszymi 
przedstawicielami drugiej, czy 
też nawet tej samej płci, a jesz-

cze inni mają znacznie bardziej 
wyrafinowane marzenia. A nam 
nic do tego i jeżeli taki ktoś nie 
krzywdzi innych ludzi, nie nale-
ży ich postępowania krytyko-
wać.
A dla każdego, który uważa, że 
w pewnym wieku niektóre rze-
czy nie są do zaakceptowania, 
najlepiej niech rzuci okiem na 
myśl jaką wyraziła Meryl Stre-
ep. Ta amerykańska aktorka 
stwierdziła „Jeżeli jesteś po 
50. i mówią ci, że twój pociąg 
odjechał, miej to w d….e. Są 
jeszcze jachty, samoloty i luk-
susowe samochody”.
Życzę wszystkim miłego, sło-
necznego, zdrowego i wspa-
niałego wakacyjnego wypo-
czynku.
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Sporne werandy
Część mieszkańców kamienicy przy ulicy Piłsudskiego nie może doprosić się o remon-
ty ciągle zalewanych werand. Uważają, że te pomieszczenia powinny być traktowane 
jako części wspólne, natomiast pozostali twierdzą, że właściciele muszą we własnym 
zakresie zadbać o remont.

Przez wiele lat poniemiecka kamie-
nica była własnością Wojskowej 
Agencji Mieszkaniowej. Od prawie 
20 lat jest wspólnotą i wszystko, co 
się dzieje w budynku, a więc także 
remonty, wspólnota większością gło-
sów musi zaakceptować. W kamieni-
cy jest 13 mieszkań, trzy z nich, od 
strony podwórka posiadają werandy. 
Nad werandami znajdują się balkony 
innych lokali i to chyba jest przyczy-
ną kłopotów mieszkających na parte-
rze. Ponieważ niemal każdy deszcz 
powoduje, że werandy są zalewane, 
właściciele chcą, aby koszty remon-
tów pokrywać z funduszu remonto-
wego wspólnoty, na który składają 
się wszyscy. Pozostali mieszkańcy 
na to się nie zgadzają i w większości 
opowiadają się przeciwko takiemu 
rozwiązaniu. Co ciekawe, werandy 
są jedynym wejściem do tych trzech 
mieszkań, ich lokatorzy nie korzy-
stają z klatek schodowych, które 
jako części wspólne są remontowane 
z funduszu, na który - przypomnijmy 
- składają się również oni.
- Każdy większy deszcz powoduje, 
że weranda jest zalewana, ściany są 
praktycznie cały czas wilgotne - opo-
wiada jedna z lokatorek. -  Ostatnio 

podczas zamykania okno wyleciało 
z ramy i boleśnie mnie zraniło. Mu-
siałam otwór w murze zabić kawał-
kiem dykty. Trwa to już od ponad 3 
lat, a my nie możemy się doprosić 
o remont. Chcemy tylko, aby trak-
towano nas na równi z innymi loka-
torami i żeby werandy tak, jak klatki 
schodowe, uważano za części wspól-
ne. Kiedy budynkiem zarządzał 
WAM, nie było takich problemów, 
które zaczęły się wraz z powstaniem 
wspólnoty.
Wspólnota 14 lat temu zdecydowała, 
że za przysłowiową złotówkę przeka-
zuje werandy na własność ich użyt-
kownikom i obecnie nie zgadza się, 
aby były remontowane ze wspólnego 
funduszu. Sprawę komplikuje dodat-
kowo fakt, że lokal znajdujących się 
nad jedną z werand nadal należy do 
Agencji Mienia Wojskowego i choć 
przeprowadzano remonty, woda cią-
gle się leje.
- Zarządca utrzymuje nieruchomość 
w stanie niepogorszonym - wyjaśnia 
zarządca nieruchomości wspólnoty 
Roman Wiśniewski. - Nie ma kom-
petencji podejmowania decyzji, któ-
re może podjąć wyłącznie wspólnota. 
I to wspólnota zdecydowała, że we-

randy mają właścicieli i to oni muszą 
dokonywać remontów. Przekonywa-
łem, aby remontami klatek schodo-
wych nie obciążać właścicieli we-
rand, lecz większość się nie zgodziła. 
Problem jest bardziej złożony. Jedna 
z werand jest zalewana z balkonu, 
którego właścicielem - jako członek 
wspólnoty - jest AMW i dotychczas 
naprawiano szkody. Obecnie wojsko 
chce, aby koszty remontów pokry-
wać ze środków wspólnoty. Ta spra-
wa najpewniej zakończy się w sądzie. 
Co do pierwszej werandy, jej właści-
ciele muszą postarać się przekonać 
innych lokatorów, aby większość 
uznała werandę za część wspólną. 
Alternatywą jest proces sądowy.
Właścicielka trzeciej werandy na 
własny koszt dokonała odpowied-
nich prac, zabezpieczyła lokal przez 
zalewaniem i obecnie nie chce mie-
szać się do sporów sąsiadów. Jak 
się ponadto dowiedzieliśmy, wśród 
mieszkańców kamienicy krąży lista, 
na której można wyrazić poparcie 
lub nie dla sprawy uznania werand za 
części wspólne. Zdecyduje demokra-
cja i ciekawe czy większość weźmie 
w obronę mniejszość?

piotr
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ci oraz mniej zarabiający mogliby 
otrzymywać wyższe świadczenia.                                       

                                                                                                                 
Czy jednak dawanie pieniędzy za 
nic to dobry kierunek?

- Najgorszą formą pomocy jest 
bezmyślne rozdawnictwo. To 
wręcz psuje ludzi. Człowiek przy-
zwyczaja się do otrzymywania 
pieniędzy za nicnierobienie i dla 
wielu jest to wygodny sposób na 
życie. Osoby pobierające świad-
czenia, które nie pracują i nie 
płacą składek emerytalnych, na 
starość nie będą miały z czego się 
utrzymać. I znowu zacznie się na-
rzekanie na rząd, bez względu na 
to, kto będzie wtedy u władzy.

Rządzący nacisk kładą na politykę 
historyczną. Czy nie uważa pan, 
że zbyt mocno akcentują tylko wy-
brane fragmenty historii?

- Obecnie tworzy się historię 
jednej opcji. To jest wyłącznie 
historia PiS-u, inna się nie liczy. 
Proszę zobaczyć jak zniszczyli 
Wałęsę. Być może miał jakieś 
grzechy, lecz to już dawno uległo 
zatarciu. Przecież w pierwszych 
latach Solidarności każdy Polak 
czekał, co powie Wałęsa. Nie było 
innych autorytetów. Teraz ponad-
to mocniej gloryfikuje się żoł-
nierzy wyklętych niż Armię Kra-
jową, nie mówiąc już o tym, że 
zupełnie zapomniano o żołnier-
zach innych formacji, zwłaszcza 
tych formowanych na wschodzie. 
Przecież ci prości ludzie tak samo 
walczyli o Polskę, dopiero polity-
cy bez ich udziału określili, jaka 
ona będzie. Czy można mieć pre-
tensje do szeregowych czerwono-
armistów, że w Polsce zapanował 
taki ustrój, a nie inny? Oni ginęli, 
aby pokonać Niemców. Po wojnie 
zniewolono Polskę, lecz czy nale-

ży ich obarczać za to winą i np. 
zlikwidować Cmentarz Wojenny 
w Wałczu? Przecież leżą tam po-
legli żołnierze z obecnie niesłusz-
nych formacji.

Obecna władza nie chce mieć rów-
nież nic wspólnego z minioną epo-
ką. Czy pan się z tym zgadza?

- Dziś rządzący odżegnują się 
całkowicie od czasów PRL-u, 
a przecież, mimo że nie byliśmy 
suwerennym państwem, stało 
się też coś dobrego. Odbudowa-
no Polskę, zlikwidowano anal-
fabetyzm, każdy mógł zdobyć 
wykształcenie. Przecież w PRL-
-u wielu ludzi ciężko pracowało, 
nie mając wpływu na polityczne 
wydarzenia. Jeżeli zwolennicy 
PiS-u uważają, że przed transfor-
macją wszystko było złe, niech 
oddadzą dyplomy zdobyte na 
państwowych uczelniach, wypro-
wadzą się z willi przyznanych ich 
rodzicom za czasów „komuny” 
i zaczną żyć jak zwyczajni ludzie.

Co z osobami pracującymi w daw-
nych czasach w aparacie bezpie-
czeństwa. Czy wszyscy są odpowie-
dzialni za to, co wtedy się działo?

- Wszyscy, którzy po transforma-
cji zostali pozytywnie zweryfiko-
wani i później lojalnie pracowali 
dla dobra odrodzonej Polski, po-
winni mieć normalne emerytury. 
Nie może na ich życie rzutować 
fakt pracy w czasach „komuny” 
w biurze paszportowym jako 
zwykły urzędnik, czy też jako 
kierowca albo sprzątaczka w ko-
mendzie milicji. Ci, którzy nie 
poddali się weryfikacji, okazali 
się szubrawcami, poniżali lu-
dzi, stosowali przemoc i przede 
wszystkim nie okazali skruchy, 
powinni być sprawiedliwie osą-

dzeni. Nie można stosować odpo-
wiedzialności zbiorowej, bo to są 
bolszewickie metody.

Andrzej Duda będzie prezydentem 
Polski przez kolejne 5 lat. Czy dru-
ga kadencja będzie znacząco różni-
ła się od pierwszej?

- Poprzednia kadencja prezyden-
ta Dudy to jedna wielka porażka. 
Jeszcze wzbudził we mnie na-
dzieję, kiedy zawetował ustawy 
o sądach, jednak później okazał 
się wyłącznie „długopisem” rzą-
du. Ponadto wraz z rządem spra-
wił, że nasze znaczenie w Europie 
znacznie osłabło. Nie zapraszają 
nas do najważniejszych debat, 
jesteśmy odizolowani i sami ze-
pchnęliśmy się na margines. Nie 
wierzę, że druga kadencja będzie 
inna. Andrzej Duda pewnie bę-
dzie chciał sprawiać wrażenie, że 
jest samodzielny, lecz na radykal-
ną zmianę nie liczę. Prezydent nie 
ma szans oderwania się od swoich 
politycznych korzeni, ponieważ 
musi myśleć co po prezydenturze. 
Pięć lat szybko minie.

W pana opinii w Polsce dzieje się 
źle, PiS niszczy fundament demo-
kratycznego państwa prawa, co 
może okazać się katastrofalne. Co 
musi się stać, aby doszło do zmian?

- Musi nastąpić zmiana pokole-
niowa. Do władzy muszą dojść 
młodzi, światli ludzie. Otwarci 
na zachód i przede wszystkim pa-
trzący w przyszłość, a nie żyjący 
przeszłością. Przecież w PiS są 
również młode osoby umiejące 
myśleć perspektywicznie. Dopie-
ro kiedy w liczących się na scenie 
politycznych partiach decydujący 
głos będą mieli właśnie tacy lu-
dzie, w Polsce nastąpi przełom.

Dziękuję za rozmowę.
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Ogłoszenia drobne: 99 gr za słowo

Ogłoszenia drobne
- - PRACA - -

• Poszukuję pracy jako sprzątaczka pomieszczeń mieszkalnych 
oraz biurowych lub opieka nad dzieckiem.
Tel. 884 342 644

• Zatrudnię emeryta budowlańca. 
Tel. 508 493 588 lub 501 122 557

• Emerytka szuka pracy jako pracownik biurowy lub do opieki nad 
dziećmi i osobami starszymi.
Tel. 513 286 112 lub 798 969 163

• Praca dla fryzjerki w Kyritz (miasto partnerskie Wałcz)
Tel. 608 413 695

• Przyjmę do pracy w barze
Tel. 505 010 339

• „VICTORIA CYMES” Sp. z o.o. w Wałczu
zatrudni pracowników produkcji i operatora 
wózka widłowego.
Tel. 609 307 311

• Zatrudnię do składania i montażu mebli 
z doświadczeniem. 
Tel. 608 416 900

• Zatrudnię do prac remontowych mieszkań, na umowę. 
Tel. 694 159 907

- - LOKALE, NIERUCHOMOŚCI - -
• Sprzedam działkę budowlaną 521m2+ działkę ogrodniczą 
2900m2. Nowe Morzyce. 
Tel. 693 424 150

• Sprzedam lub wynajmę lokal użytkowy w Wałczu. 
Powierznia 30m2. Dobra lokalizacja. 
Tel. 500 081 681

• Wynajmę lub sprzedam:
-Sklep w Wałczu o pow. 300 m2 (aktualnie sklep meblowy)
-2 hale magazynowe w Kołatniku (pow. 400 m2 każda)
-działkę budowlaną ok. 1500 m2 z budynkiem gospodarczym, 
uzbrojoną w Chudym( woda, energia elek., instal. gazowa).
Tel. 602 497 237

• Lokal do wynajęcia 40m2 w Centrum Wałcz.
Tel. 602 255 827

• Oferuje do wynajęcia pomieszczenie biurowe 14m2.
- pomieszczenie idealnie nadające się na biuro 
(posiada wszystkie media).Warunki najmu do uzgodnienia.
tel. kont.67 258 44 35

• Zamienię mieszkanie 2 pokojowe w kamienicy IIIp. 
na 2 pokojowe w bloku. Może być zadłużone.
Tel. 501 160 263

• Sprzedam działki budowlane w Kłębowcu, blisko rzeki. 
Tel. 882 418 294

• Kupię lub wynajmę mieszkanie na parterze, najchętniej na 
Dolnym Mieście. 
Tel. 603 849 249

• Sprzedam mieszkanie na Dolnym Mieście, trzecie piętro,
3 pokoje, 2 balkony. 
Tel. 603 849 249

• Wynajmę mieszkanie na Dolnym Mieście lub w najbliższej 
okolicy, najchętniej w rejonie Alei Zdobywców Wału Pomorskiego, 
maksymalnie I piętro. 
Tel. 606 380 057

• Sprzedam działkę budowlaną 1585m. z warunkami do zabudo-
wy, wjazd z drogi asfaltowej w Przybkowie gmina Wałcz, 
Tel. +44 786 424 74 19

• Kupię działkę budowlaną, najchętniej Morzyce.
Tel. 733 303 955

• Sprzedam dom w Wałczu.
Tel. 604 927  771

• Sprzedam mieszkanie bezczynszowe 74,82m plus garaż blasza-
ny 
w Wałczu. 
Tel. 603 576 812

• Do wynajęcia kawalerka na Zatorzu. 
Tel. 661 696 549

• Sprzedam tanio 2 mieszkania. Dom po remoncie 80m2, CO 
nowe oraz domek letniskowy 35m2. Poza Wałczem.
Tel. 721 789 178

• MAZURY. Domek nad jeziorem Tajty, k. Giżycka. Posesja ogro-
dzona. Wypoczynek dla rodziny. 
Tel. 517 116 217

• Do wynajęcia garaż na Dolnym Mieście.
Tel. 662 717 466

• Do wynajęcia mieszkania 2 pokojowe.
Tel. 609 833 120

• Sprzedam mieszkanie w bloku, w centrum Wałcza. 
Tel. 608 082 035

• Sprzedam działkę budowlaną uzbrojoną 4800 m2, Wierzchowo 
Złocienieckie. 
Cena: 25 000 zł
Tel. 695 496 197

• Kupię mieszkanie w bloku. Może być do remontu. Gotówka. 
Tel. 609 002 462

• Sprzedam mieszkanie z garażem, blok Królowej Jadwigi 16, 
I piętro, 4 pokoje, 56 m2. 
Tel. 731 607 962

• Wynajmę mieszkanie, 2-pok, umeblowane, 49 m2. 
Tel. 697 118 216

- - RÓŻNE - - 
• Przewóz osób busem. Kraj, zagranica. 
Mówię biegle po j. Niemieckim. 
Tel. 724 649 303

• Usługi remontowo-budowlane. Szpachlowanie, 
wykończenia wnętrz. 
Tel. 883 510 741

• Usługi remontowo-budowlane. Wykończenia wnętrz. 
Malowanie, kafelki, ogrzewanie podłogowe, zabudowy, kar-
ton-gips, kostka brukowa, szpachlowanie, elewacja. Zadzwoń 
i umów się na wycenę. 
Tel. 795 177 634

• Sprzedam wózek inwalidzki elektryczny. 
Tel. 661 116 521

• Sprzedam mleko, śmietanę, ser i jajka 
z własnej hodowli. 
Tel. 693 424 150

• Sprzedam Opel Insignia Sports Tourer. 2015 r. 
Poj. Silnika 1956, Diesel, moc silnika-143. 
przebieg 110 tys., Automat, biały kolor. 
Tel. 691 793 005

• Sprzedam grzejniki żeliwne.
Tel. 604 927 771

REKLAMA

TELEFON ZAUFANIA
KORONA AA
al. Tysiąclecia
731 205 310

Burmistrz
Mirosławca 

ogłasza pierwszy (1) ustny przetarg nieograniczony na 
sprzedaż nieruchomości niezabudowanej położonej w miej-
scowości Drzewoszewo, obręb 0027 Jabłonowo  oznaczo-
nej jako działka nr 326/1, o powierzchni 0,0284 ha, dla 
której Sąd Rejonowy w Wałczu prowadzi księgę wieczystą 
nr KO1W/00013864/2. Dla przedmiotowej nieruchomości 
Gmina nie posiada miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego. W Studium uwarunkowań i kierunków zago-
spodarowania przestrzennego Gminy i Miasta Mirosławiec 
działka figuruje jako teren zainwestowany Cena wywoław-
cza: 22 000 zł (słownie: dwadzieścia dwa tysiące złotych) 
Wadium w wysokości 10 %  ceny wywoławczej należy wpła-
cić na konto Gminy i Miasta Mirosławiec nr 78 8941 1032 
0092 2937 2000 0030 w Spółdzielczym Banku Ludowym 
w Złotowie Oddział  w Mirosławcu najpóźniej do dnia 7 wrze-
śnia 2020 roku.  

Przetarg odbędzie się w dniu 10 września 2020 r.  o godz. 
10.00 w siedzibie Urzędu Miejskiego  w Mirosławcu przy  
ul. Wolności 37 – I piętro, sala nr 107.

Ogłoszenie o przetargu zostało wywieszone na tablicy 
ogłoszeń w Urzędzie Miejskim w Mirosławcu, w Biuletynie 
Informacji Publicznej oraz na stronie internetowej Urzędu:  
www.miroslawiec.pl Dodatkowe informacje na temat przetar-
gu można uzyskać w siedzibie Urzędu Miejskiego w Miro-
sławcu, ul. Wolności 37, pokój nr 2, tel. (67) 259 62 65.
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Zabójcza prowizja w pożyczce
Dzisiaj o niezwykle wysokich prowizjach przy umowach pożyczek konsumenckich. Mówię o tych wszystkich umowach, które dostaniemy od 
ręki „na ulicy” praktycznie bez sprawdzania możliwości kredytowych. W wielu przypadkach prowizje za udzielenie takich umów są wręcz 
horrendalnie wysokie i porównywalne do kwoty samej pożyczki. Czy więc można z nimi skutecznie walczyć?

Czy prowizja 
świadczeniem głównym?
Najpierw ustalmy, czy prowizja za udzie-
lenie pożyczki stanowi świadczenie głów-
ne? Jest to ważne, ponieważ, jeżeli pro-
wizja nie jest  świadczeniem głównym, 
wówczas można z powodzeniem próbo-
wać wykazywać, że stanowi ona klauzulę 
niedozwoloną. 
W doktrynie i orzecznictwie sądowym 
wątpliwości nie budzi, że prowizje za 
udzielanie pożyczek, opłaty przygoto-
wawcze czy administracyjne naliczane 

przez firmy pożyczkowe nie stanowią 
głównego świadczenia stron bo tym jest 
niewątpliwie sama pożyczka. Ceną zaś 
czy wynagrodzeniem za udzielenie po-
życzki są odsetki kapitałowe. Dlatego po-
stanowienie dotyczące wysokości prowi-
zji wymaga indywidualnego uzgodnienia 
(tak wyrok Sądu Rejonowego w Kwidzy-
nie z dnia 30 maja 2018 r., sygn. akt I C 
333/18 upr.).

Sądy raczej jednoznacznie
Jak więc odnoszą się sądu do kwestii wy-

górowanych kwot prowizji? Sądy raczej 
jednoznacznie negatywnie odnoszą się 
do irracjonalnie wysokich kwot prowizji 
(sięgających kwocie samej pożyczki), cho-
ciaż należy pamiętać, że każda sprawa 
rozstrzygana jest indywidualnie. Dla przy-
kładu można powołać tutaj stanowisko 
wyrażone w uzasadnieniu wyroku Sądu 
Okręgowego w Toruniu z dnia 18 lipca 
2018r., sygn. akt VIII Ca 393/18.
Sądu Okręgowy uznał, że Sąd Rejono-
wy w sposób prawidłowy ocenił, iż po-
wód nie jest uprawniony do żądania od 
pozwanej należności z tytułu prowizji 
i usługi. Obciążenie pozwanej wynagro-
dzeniem prowizyjnym należy uznać za 
sprzeczne z zasadami współżycia spo-
łecznego i przepisami regulującymi kwe-
stię odsetek maksymalnych. Zwykłym wy-
nagrodzeniem w związku z udzieleniem 
pożyczki są odsetki, natomiast pobranie 
wynagrodzenia prowizyjnego w kwocie 
niewiele niższej od udzielonej pożyczki 
stanowi wyłącznie dodatkowe źródło zy-
sku przedsiębiorcy i nie znajduje podsta-
wy prawnej. Żądane przez powoda wyna-
grodzenie prowizyjne to w istocie ukryta 
forma odsetek od pożyczonego kapitału. 

Również postanowienia dotyczące do-
datkowej usługi Sąd Okręgowy uzna-
je za sprzeczne z zasadami współżycia 
społecznego i prowadzące do obejścia 
bezwzględnie obowiązujących przepi-
sów prawa. W żaden sposób usługa, jaką 
w ramach tego pakietu oferował powód 
nie jest ekwiwalentna wobec kwoty 900 
zł, jaką została obciążona pozwana. Pa-
kiet uprawniał pozwaną do tego, aby od-
roczyć termin płatności 2 kolejnych rat, 
ewentualnie obniżyć o 50% wysokość 
maksymalnie 4 kolejnych rat, przy czym 
odroczone raty lub obniżone raty miałyby 
zostać spłacone w dodatkowym okresie 
kredytowania. Tym samym powód otrzy-
małby kwotę 900 zł tylko za to, że część 
rat zostanie zapłacona w późniejszym ter-
minie, przy niezmienionej ich wysokości.

Takie orzeczenia sądów ocenić należy 
jako zdecydowanie pozytywne i chronią-
ce prawa konsumentów do zachowania 
rzetelności kupieckiej i równości stron.

radca prawny 
Piotr Machyński

machynski.kancelaria@gmail.com

REKLAMA
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Pan się pyta Jasia gdzie mieszka. 
-Jaś mówi z rodzicami. 
A gdzie mieszkają Twoi rodzice? 
-W domu. 
A gdzie jest twój dom? 
-Obok domu sąsiada. 
A gdzie mieszka twój sąsiad? 
-Nie uwierzy pan. Uwierzę. 
Obok mojego domu 

Pewna para w średnim wieku z pół-
nocnej części USA zatęskniła w środku 
mroźnej zimy do ciepła i zdecydowała 
się pojechać na dół, na Florydę, i za-
mieszkać w hotelu, w którym spędziła 
noc poślubną 20 lat wcześniej. 
Mąż miał dłuższy urlop, pojechał więc 
o dzień wcześniej. Po zameldowaniu 
się w recepcji odkrył, że w pokoju jest 
komputer i postanowił wysłać maila 
do żony. 
Niestety pomylił się o jedną literę. 
Mail znalazł się w ten sposób w Ho-
uston u wdowy po pastorze, która 
wróciła właśnie do domu z pogrze-
bu męża i chciała sprawdzić, czy 
na poczcie elektronicznej są jakieś 
kondolencje od rodziny i przyjaciół. 
Jej syn znalazł ją zemdloną przed 
komputerem i przeczytał na ekranie: 
„Do: Moja ukochana żona 
Temat: Jestem już na miejscu. 
Wiem, że jesteś zdziwiona otrzyma-
niem wiadomości ode mnie. Teraz 
mają tu komputery i wolno wysłać 
maile do najbliższych. Właśnie 
zameldowałem się. Wszystko jest 
przygotowane na twoje przybycie 
jutro. Cieszę się na spotkanie. Mam 
nadzieję, że twoja podróż będzie 
równie bezproblemowa, jak moja. 
PS: Tu na dole jest naprawdę gorąco”. 

Spotykają się dwaj koledzy. Pierwszy 
z nich zagaduje: 
- Wyglądasz na wypoczętego i zado-
wolonego z życia. Jesteś na urlopie? 
- Ja nie, ale mój szef tak...

REKLAMA
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75-lecie 
wałeckiego 
szkolnictwa
W tym roku obchodzimy 75-lecie szkolnictwa na terenie 
miasta i powiatu.

W związku z tym Związek Nauczy-
cielstwa Polskiego wraz z władzami 
powiatu i miasta planują odsłonić 
tablicę pamiątkową oraz okolicz-
nościowy mural. Tablica zostanie 
umieszczona na budynku LO im. Ka-
zimierza Wielkiego lub SP nr 2.
Ponadto w Muzeum Ziemi Wałeckiej 
planowana jest wystawa poświęco-
na właśnie 75. rocznicy szkolnictwa 
w powiecie i mieście. W związku 

z tym organizatorzy zwracają się do 
mieszkańców Wałcza i powiatu wa-
łeckiego z prośbą o wypożyczenie 
na wystawę wszelkiego rodzaju pa-
miątek związanych ze szkołą. Mile 
widziane będą świadectwa, legityma-
cje, tarcze, kroniki szkolne, fotogra-
fie i inne pamiątki. Po zakończeniu 
wystawy eksponaty zostaną zwróco-
ne właścicielom.

p

Grupa Speed 
odzyskała skradzione audi

Policjanci z wałeckiej grupy „Speed” odzyskali warte 13 tys. euro audi A4 skradzio-
ne na terenie Niemiec. Zatrzymano w tej sprawie kierowcę 48-letniego mieszkańca 
Szczecina. Odzyskanie pojazdu było możliwe w wyniku współpracy Wydziału do Walki 
z Przestępczością Samochodową Komendy Wojewódzkiej Policji w Szczecinie z jed-
nostką Policji w Wałczu.

Błyskawiczne działanie wałeckich 
policjantów z funkcjonariuszami Wy-
działu do Walki z Przestępczością Sa-
mochodową Komendy Wojewódzkiej 
Policji w Szczecinie doprowadziło do 
odzyskania samochodu skradzionego 
z terenu Niemiec. Pojazd został zatrzy-
many do kontroli drogowej w okolicy 

Wałcza dzięki nagraniu z policyjnego 
wideorejestratora.
Za kierownicą audi (o mocy silnia bli-
sko 300 KM) siedział 48-letni miesz-
kaniec Szczecina. Policjanci z Wał-
cza poprzez Biuro Międzynarodowej 
Współpracy Policji powiadomili po-
licję niemiecką o odzyskaniu pojazdu. 

Funkcjonariusze wyjaśniają aktualnie 
udział kierującego audi w przestęp-
stwie. Mężczyzna został zatrzymany 
- usłyszał zarzut paserstwa, za co grozi 
do 5 lat pozbawiania wolności.
Prokurator zastosował wobec sprawcy 
procesowy środek zapobiegawczy.

asp. B. Budzyń
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Znalazłeś domowe zwierzę. 
Co zrobić?

Upewnij się, że jest to zwierzę bezdomne. Popytaj w okolicy, czy nikt nie kojarzy zwierzęcia i jego właściciela. Przyjrzyj się, 
czy zwierzę nie posiada adresatki, obroży. Każda osoba, która znajdzie porzuconego psa, ma obowiązek powiadomić o tym 
odpowiednie służby w ciągu 14 dni od momentu jego znalezienia. Nie jest to jedynie obowiązek moralny, a również prawny.

Jak pomóc bezdomnemu zwierzęciu?
Najlepsze, co możesz zrobić dla bezdomnego zwierza-
ka, to powiadomić o jego obecności odpowiednie służby, 
które są przeszkolone do działania w takich sytuacjach 
i wiedzą co robić. Nie musisz go łapać. Ważne, żeby nie 
być biernym i zawsze reagować. 
 
Do kogo zadzwonić?
Jednostki, które Ci pomogą w takiej sytuacji to: Policja, 
Straż Miejska, Straż Gminna, Zakład Gospodarki Komu-
nalnej (ZGK). Wszystkie te organizacje są przeszkolo-
ne i mają określone protokoły postępowań. Nie musisz 
dzwonić do lekarza weterynarii. Urząd Miasta i Gminy ma 
podpisaną umowę z weterynarzem na pomoc bezdom-
nym zwierzętom. Od poniedziałku do piątku w godzinach 
7.30 – 15.30 można kontaktować się ze Strażą Miejską 
i Gminną.
Straż Miejska Wałcz -  tel. 531-393-137
Straż Gminna Wałcz - tel. 698 195 978 tel. 67 2580242 
w.50
Po godzinie 15.30 pomocy należy szukać w ZGK i na 
Policji
Policja -  112, Dyżurny Policji w Wałczu – 47 7849511
ZGK – 67 258 24 74
 
Zrób zdjęcie zwierzęcia i opublikuj je na portalach 
społecznościowych
To szczególnie istotne w przypadku psów zalęknio-
nych, które nie pozwalają do siebie podejść, oraz tych, 

które mają obrożę, są zadbane i na pierwszy rzut oka 
widać, że nie są bezdomne, tylko komuś uciekły lub się 
zgubiły. Wstaw zdjęcia na lokalne grupy społecznościo-
we  i oznacz miejsce, w którym widziałeś zwierzę. Zdjęcia 
przekaż też policji lub innym służbom, które zostały po-
wiadomione o sytuacji.
Pamiętaj też, że nie każdy ma dostęp do Internetu, dla-
tego warto wydrukować ogłoszenie ze zdjęciem i opisem 
znalezionego zwierzaka i poprosić lokalne sklepy o moż-
liwość wywieszenia go na drzwiach frontowych lub w in-
nych widocznych miejscach.
W porozumieniu z organem, który zawiadomiłeś o znale-
zieniu psa, możesz stać się opiekunem psa, jeśli ten nie 
zgłosił jego zaginięcia ani go nie szuka.
 
Gdzie zgłosić porzucenie psa?
Jeśli wiesz, kto porzucił psa – np. masz zapisane numery 
rejestracyjne pojazdu, z którego ktoś wyrzucił czworono-
ga lub poznajesz psa z sąsiedztwa i masz podejrzenia, 
że mógł zostać porzucony, to należy o tym powiadomić 
policję. Reguluje to ustawa o ochronie zwierząt:
Art. 9a. Obowiązki znalazcy porzuconego psa lub kota.
Osoba, która napotka porzuconego psa lub kota, 
w szczególności pozostawionego na uwięzi, ma obowią-
zek powiadomić o tym najbliższe schronisko dla zwierząt, 
straż gminną lub Policję
 
Co zrobić, kiedy znajdziemy młode dzikie zwierzę, pi-
sklę które straciło rodziców?

Zanim zabierzesz dzikie zwierzę z jego naturalnego śro-
dowiska upewnij się, czy na pewno jest opuszczone i po-
trzebuje naszej pomocy.
U każdego gatunku rozwój młodych, wychowanie przez 
rodziców i sposób nabywania samodzielności wygląda 
zupełnie inaczej. W pierwszych dniach życia młode np. 
sarenki, zajączki czy liski rodzice pozostawiają same 
w ukryciu a w tym czasie żerują i poszukują dla małych 
pokarmu. Maluchy w tym czasie cierpliwie czekają na 
ich powrót w miejscu, w którym zostały pozostawione. 
Rodzice powracają do młodych kilka razy w ciągu doby, 
karmią je i znowu odchodzą. I tak się dzieje do momentu, 
aż maluchy będą na tyle duże i silne, aby mogły podążać 
za mamą. Zatem należy najpierw z ukrycia (tak żeby nie 
przeszkodzić w ewentualnym powrocie matki) obserwo-
wać zaistniałą sytuację i jeżeli po dłuższym czasie mat-
ka się nie pojawia i gdy jesteś zupełnie pewien, co do 
zasadności, że interwencja jest niezbędna, zadzwoń do 
odpowiednich służb.
 
Postępowanie w przypadku rannych zwierząt:
Jeżeli widzisz, że zwierzę jest ranne, ma połamane 
kończyny, paraliż kończyn, ma widoczne obrażenia ze-
wnętrzne, krwawi, jego zachowanie jest nienaturalne 
i jesteś pewien, że zwierzę potrzebuje pomocy, to nie za-
stanawiaj się, powiadom odpowiednie służby, jak wyżej.
Najważniejsze, to nie pozostawać biernym wobec cier-
pienia zwierząt.

Róża Drwal, Razem dla Zwierząt

REKLAMA
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Ludzie plują
na wszystko

Mimo że od wyborów minęło już 
sporo czasu, to wciąż w sieci 
napotykam na wiele materiałów, 
gdzie nie akceptujemy innych 
poglądów politycznych i jeden 
drugiemu oko wykole za polity-
ka. Polacy mają w sobie jakąś 
zawiść i myślę, że emigranci lo-
kowani w Europie nie zrobili na 
Polskę najazdu, tylko dlatego, 
że bali się o swoje życie i zdro-
wie. Potraficie sobie wyobrazić 

co im mogłoby grozić?  Dziś już 
powinniśmy ochłonąć i  należy 
przywyknąć do tego, że wybrano 
na prezydenta Andrzeja Dudę, 
i można nie zgadzać się z jego 
poglądami i decyzjami, ale to jest 
prezydent Polski.  Uszanujmy to, 
bo ciągłym narzekaniem wyboru 
Polaków nie zmienimy. Możemy 
za to zmienić coś w przyszło-
ści poprzez ruchy obywatelskie 
i edukację o ustroju politycz-
nym, by nie dać się omamić 
manipulacjom, aby być bardziej 
odpornym na krzyki spin doktor-
ków. Podprogowe są  ruchy ala 

Trzaskowski, który raptem staje 
się bardziej proobywatelski, niż 
partyjny mimo że legitymację 
w ręku ściska. Minister Sien-
kiewicz, w jednym z wywiadów 
podkreślał,  że nie można nie 
wykorzystać takiego poparcia 
pana Rafała w wyborach pre-
zydenckich, tylko zapomniał, 
biedaczek, że ludzie nie tyle 
poparli Trzaskowskiego, tylko 
zagłosowali przeciwko Andrzejo-
wi Dudzie, a to znacząca różni-
ca. Nie dajmy się manipulować 
na nastawianie ludzi przeciwko 
ludziom, a zajmijmy się rzetel-

nym edukowaniem. Zarówno 
o ustroju państwa i o ekonomi, 
a będzie szansa, że populiści 
nie będą przy władzy, bo prze-
ściganie się w obietnicach zro-
bi z Polski drugą Grecję, a nie 
daj Bóg Wenezuelę. Na koniec 
chciałbym jeszcze podzięko-
wać ministerstwu zdrowia, że 
wciąż musimy nosić maseczki, 
bo przynajmniej nie widać jak 
ludzie na siebie plują. Prosił-
bym tylko, aby nie przegapić 
momentu przyzwyczajenia do 
zakneblowanych ust na stale.

PK
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Centrum Informacji 
Turystycznej 

czynne:
wtorek – piątek 

od godz. 10:00 – 17:00
sobota 

od godz. 09:00 – 16:00

Szczegółowe informacje odnośnie 
wszystkich imprez, zajęć, warsztatów 

oraz kółek zainteresowań 
będzie można uzyskać 

w Centrum Informacji Turystycznej  
i Kulturalnej (hol WCK) pod 

nr tel. 67 381 95 60 
lub na stronie internetowej 

www.wck.info.pl

Wałeckie 
Centrum Kultury 

29.07.2020 r. godz. 16:00 
(Skwer przy WCK)

Środeczek - „Barwy zmysłów” 
- warsztaty rodzinne z Martą         

Skrzypczak-Wojtanek 
i „Z książką w chmurach” 
- Dyskusyjny Klub Książki

31.07.2020 r. 
godz. 21:00 (Amfiteatr)

Kino na poduszkach 
- „Kochając Pabla 

nienawidzą Escobara”
oraz spotkanie 

z Piotrem Wojtankiem

02.08.2020 r. 
godz 11:00 

(Promenada jeziora Raduń)
LAS (Letnia Akademia Sztuk
- Karawana opowieści Bajki 

z różnych stron świata

Terminarz 
Kina Tęcza
27-30.07.2020 r. 

godz. 17:30
Zdrajca

27-30.07.2020 r. 
godz. 20:00

Coś się kończy, coś zaczyna

31-06.08.2020 r. 
godz. 17:45 

Zew Krwi

31-06.08.2020 r. 
godz. 20:00 

Jak być dobrą żoną

Etno w Tucznie
Słońce, muzyka, stoiska, warsztaty i mnóstwo pozytywnej energii. W sobotę 25 lipca na zamku w Tucznie odbył się 
Etno Tuczno Festiwal.
Głównymi organizatorkami festiwalu 
było Koło Gospodyń wiejskich Ma-
-Lwa wspólnie z zamkiem w Tucznie 
i klubami artystycznymi Bałagan i Tu. 
Impreza została dofinansowana ze 
środków Narodowego Centrum Kul-
tury w ramach programu „Etno-Pol-
ska 2020”.
- Naszym głównym celem jest popu-
laryzacja polskiej tradycji i kultury 
etnicznej, dlatego zaprosiliśmy wy-
stawców, którzy produkują zarówno 
żywność, jak i naturalne zabawki, 
ozdoby czy kosmetyki - mówi Marta 
Szkutnik z KGW Ma-Lwa. - Zamek 
to też doskonałą oprawa dla takiej 
imprezy, nasza perełka kulturalna 
i bardzo dziękujemy dyrektorowi, że 
nasz festiwal może się odbyć właśnie 
w tym miejscu.
- Pomysłodawczynią imprezy była 
nasza skarbniczka Aga Kluza; to ona 
napisała projekt i pozyskała pienią-
dze na jego realizację. Początkowo 
miał być to Jarmark Świętojański, ale 
ze względu za pandemię musieliśmy 
przesunąć festiwal o miesiąc. Mamy 
nadzieję, że impreza tylko na tym zy-
skała - dodaje Maria Świderska.
Swoje stoiska miało dwudziestu ośmiu 
wystawców. Kupić można było m.in. 
ekologiczną żywność, miody z pasie-
ki, biżuterię, naturalne kosmetyki czy 
ozdoby i zabawki wykonane z drew-
na. Zorganizowano również warsztaty 
wikliniarskie, pszczelarskie, malar-

skie, lepienia z gliny, zielarsko-flo-
rystyczne z tworzenia wianków. I to 
właśnie wianki były najbardziej cha-
rakterystycznym elementem festiwa-
lu. Nie mogło też zabraknąć muzyki. 
Wystąpiły zespół Jarzębina z Hanek, 
pochodząca z Poznania i Bydgoszczy 
Orkiestra prowincjonalna, polsko-
-afrykańskie trio Mamadou Diouf, 

Grzegorz Rytka i Buba Kuyateh, Wi-
klinowa z Warszawy, których utwory 
inspirowane są polską muzyką trady-
cyjną oraz śląsko-marokański Suprise 
Marocain. Etno Tuczno Festiwal ofi-
cjalnie zakończył się w niedzielnym 
koncertem. W tuczyńskim kościele 
z improwizacjami gitarowymi wy-
stąpił Damina Pielka.

- Festiwal zorganizowaliśmy po raz 
pierwszy i cieszymy się, że spotkał 
się on z bardzo dużym zaintereso-
waniem, zarówno ze strony wy-
stawców, jak i publiczności. Dlatego 
podkreślamy, że to pierwsza i nie 
ostatnia edycja imprezy - mówi M. 
Szkutnik.

k
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Testują Foki
Załoga Muzeum Wału Pomorskiego testuje zabytkowe skafandry, w których od lat nikt 
nie nurkuje, bo podobno… się nie da. Zapaleńcy o tym nie wiedzieli i stwierdzili, że po 
pierwsze można, po drugie - działają bez zarzutu.

„Foka” to suchy, dwuczęściowy ska-
fander z hełmem. Potrzeba przynaj-
mniej dwóch osób, żeby nurka w to 
wcisnąć. 
- Kupno sprzętu nurkowego było cał-
kowitym przypadkiem, może bardziej 
potrzebą chwili. W 2015 roku prze-
kształciliśmy ekspozycję Muzeum 
Wału Pomorskiego z historii drugo-
wojennej w lata świetności koszar 
przy ul. Wojska Polskiego. Na rynku 
pojawiło się sporo wyprzedawanych 
z demobilu „Fok” PW-2. Nasze zainte-
resowania poszły w kierunku 49 Pułku 
Zmechanizowanego i jego wyposaże-
nia. A że nadarzała się okazja zakupu 
sprzętu nurkowego w atrakcyjnej ce-
nie, kompletnego i nowego, w stanie 

magazynowym, nie było się nad czym 
zastanawiać - opowiada Wojciech 
Olek z Muzeum Wału Pomorskiego. 
- Sprzęt został kupiony, zakonserwo-
wany i zmagazynowany. Tak było do 
roku 2020. Nasz współpracownik, 
Michał, wpadł na pomysł, by w nim 
ponurkować. I tak się zaczęło wyjmo-
wanie wszystkiego, co mamy. 
Butle trzeba było zalegalizować, 
sprawdzić aparat dwustopniowy 
UAM. Na początku zapaleńcy nur-
kowali tylko w masce z lat 60., butli 
i z aparatem z lat 80., właściwie mu-
sieli przypomnieć sobie, jak to się 
robi, bo ostatni kontakt z nurkowa-
niem mieli lata temu. 
- Następnym krokiem, już przy więk-

szej dozie entuzjazmu, przyszedł czas 
na suche skafandry typu „Foka”. Kie-
dy już wszystko wciśniemy na siebie, 
przychodzi czas na pływanie. Nie jest 
to też prosta sprawa, naturalnie oddy-
chamy nosem, a tu nosem sterujemy 
napełnianie skafandra powietrzem. 
Samo to powoduje już kosmos możli-
wości - relacjonuje W. Olek. - Próby, 
które odbywaliśmy z „Fokami”, były 
raczej z chęci sprawdzenia ich stanu 
technicznego niż poważnym nurkowa-
niem, ale - jak wiadomo - apetyt rośnie 
w miarę jedzenia. 
Członkowie MWP pochwalili się swo-
imi wyczynami kilku osobom zwią-
zanym hobbystycznie i zawodowo 
z nurkowaniem. Pogratulowały im 
odwagi, zapewniały, że nikt już w tym 
nie pływa od lat, prowadzone były tyl-
ko próby pływania w „Fokach” przez 
zawodowców. 
- Nie wiedzieliśmy, że się nie da, być 
może dlatego spróbowaliśmy i stwier-
dzamy, że owszem, da się - śmieje 
się W. Olek. - Przygód z „Foką” nie 
koniec i na pewno będziemy ekspo-
nować ten sprzęt na wystawach, być 
może także na pokazach muzealnych. 

mk
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Kameralne święto
W tym roku święto wałeckich policjantów z uwagi na zagrożenie epidemiczne miało charakter kameralny, wzięło w nim udział niewielu gości.

24 lipca w sali konferencyjnej Miej-
skiego Ośrodka Sportu i Rekreacji 
w Wałczu policjantom i policjant-
kom wręczono rozkazy komendanta 
wojewódzkiego nadinsp. Tomasza 

Trawińskiego oraz komendanta po-
wiatowego nadkom. Arkadiusza Gó-
reckiego o mianowaniu na wyższe 
stopnie służbowe. Ponadto posta-
nowieniem prezydenta Srebrny Me-

dal za Długoletnią Służbę otrzymał 
nadkom. Wojciech Wnuk, pierwszy 
zastępca komendanta powiatowe-
go. Były też wyróżnienia od władz 
samorządowych. Pamiątkowym 

ryngrafem komendant wojewódzki 
Policji wyróżnił pracownice cywil-
ne Zenonę Krysiak i Aleksandrę 
Gutowską, które w trakcie swojej 
wieloletniej pracy w Komendzie Po-
wiatowej Policji w Wałczu wykaza-
ły się ogromnym zaangażowaniem. 
Podczas uroczystości komendant 
powiatowy nadkom. A. Górecki 
w swoim przemówieniu podkreślał 
głównie profesjonalizm funkcjona-
riuszy i ich poświęcenie dla służby, 

podziękował także rodzinom poli-
cjantów. 
W tym roku przypada 95. rocznica 
służby kobiet w Policji. Komendant 
wyraził uznanie dla umiejętnego 
łączenia służby w policji z wyko-
nywaniem rodzinnych obowiązków. 
Przekazał również słowa wdzięcz-
ności rodzinom funkcjonariuszy za 
zrozumienie specyfiki tego trudnego 
zawodu. 

asp. B. Budzyń
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BOOMKids Edookacja, 
czyli edukacja dla każdego

Katrzyna Prokopowicz, właścicielka i pomysłodawczyni BOOMKids Edookacja opowiada o swoim no-
wym projekcie - centrum edukacyjnym szytym na miarę każdego ucznia i rodzica.

BOOMKids Edookacja, co to za miejsce?
To niepubliczne centrum edukacyjne na mia-
rę potrzeb każdego dziecka i jego rodzica. To 
miejsce, jakiego jeszcze nie było. Oferujemy 
wsparcie edukacyjne dzieciom już na etapie 
edukacji przedszkolnej. Zapraszamy na zaję-
cia także uczniów szkoły podstawowej. Nie bez 
znaczenia są dla nas także rodzice. W ramach 
Akademii Świadomego Rodzica organizować 
będziemy cykl spotkań ze specjalistami, których 
celem będzie poprawa relacji, praca nad sobą, 
praca nad poprawą zachowania dziecka. Tema-
ty i zapisy podawać będziemy na bieżąco. 

Zapraszacie na zajęcia dzieci, które nie radzą 
sobie z nauką?

Nie tylko. Zapraszamy wszystkie dzieci. Zarów-
no te, które mają zaległości w nauce lub pro-
blemy z opanowaniem materiału, jak i te, które 
chcą się rozwijać. Nasza oferta jest naprawdę 
szeroka. Od zajęć indywidualnych po grupowe, 
zajęcia przygotowujące do egzaminu, edukacyj-
na pomoc doraźna, czyli po prostu korepetycje. 
Zajęcia rozwijające logiczne myślenie, nauka ję-
zyka niemieckiego. To tylko niektóre z naszych 
propozycji. Nie mogę nie wspomnieć o zaję-
ciach z arteterapii, logorytmiki, tematyczne 
warsztaty kreatywne dla dzieci. Mamy mnóstwo 
pomysłów i możliwości. Od września ruszamy 
także z zajęciami przygotowującymi przedszko-
laki do nauki szkolnej. Dzieci oprócz podsta-
wowych umiejętności, jakie powinien posiadać 
każdy przyszłoroczny pierwszoklasista zostaną 
przygotowane psychicznie i społecznie tak, aby 
zminimalizować stres i strach przed nowym. 

Przewidzieliście zajęcia także dla dzieci uzdol-
nionych?

Oczywiście. Zapraszamy wszystkie ścisłe 
umysły na intensywny trening szarych ko-
mórek. Zapraszamy  smyki na naukę języka 
angielskiego, wielbicieli języka niemieckiego. 
Myślę, że każdy znajdzie coś dla siebie. Nasza 
oferta jest bardzo elastyczna i dostosowana do 
potrzeb uczestników naszych zajęć i spotkań. 

Skąd pomysł?
Każdy pomysł rodzi się z potrzeby. Tak też było 
i w tym przypadku. Sama jestem mamą ucznia 
szkoły podstawowej i przedszkolaka, który za 
rok rozpocznie przygodę ze szkołą. Chcia-
łabym, aby moje dzieci wszechstronnie się 
rozwijały. Marzy mi się miejsce z taką oferta, 
że żaden rodzic nie będzie już musiał niczego 
szukać. Wszystko będzie w jednym miejscu, 
zaczynając od pomocy w nauce, kończąc na 
zajęciach rozwijających. 

Waszym zdaniem szkoła niewystarczająco 
spełnia te funkcje?

Szkoła to przede wszystkim wspaniali, kre-
atywni nauczyciele. Ludzie z powołaniem. 
Szkoła to jednak także plany, słupki i wykresy. 
Wiem, co mówię. Przepracowałam w niej kil-
kanaście lat. Najpierw w gimnazjum, potem 

w szkole podstawowej, trochę też w liceum. Na 
każdym etapie edukacyjnym ten sam problem 
- dużo treści, mało czasu. W Edookacji nie ma 
ograniczeń. Liczą się tylko dwie rzeczy - pro-
gres i zadowolenie ucznia.

Jakich przedmiotów i na jakim poziomie uczy-
cie?

Jak już wspominałam wcześniej, zaczynamy 
od zajęć dla najmłodszych dzieci, czyli przy-
gotowanie przedszkolaków do nauki szkolnej. 
Najmłodszej grupie oferujemy też naukę języ-
ka angielskiego, zajęcia z arteterapii, których 
celem jest przede wszystkim wyciszenie oraz 
nauka kontrolowania emocji. Dla maluchów 
oferujemy także Logopląsy - zajęcia logoryt-
miczne, czyli poprawa jakości mowy przez 
zabawę. 

Udzielamy wsparcia edukacyjnego uczniom 
klas I-III w zakresie czytania, pisania, liczenia. 
Każdy z nas to potrafi, ale nie każdy potrafi 
tego nauczyć. Dlatego w przypadku trudności 
oddajmy dzieci w ręce specjalistów. Nasi na-
uczyciele podejdą do tematu metodycznie i na-
uczą nawet najbardziej opornego ucznia. Dla 
starszych uczniów klas IV-VIII oferujemy zaję-
cia wyrównujące braki z matematyki, chemii, 
fizyki, języka niemieckiego. Pomoc w opano-
waniu umiejętności redagowania wypowiedzi 
pisemnych. Już we wrześniu ruszamy z kur-
sami przygotowującymi uczniów do Egzaminu 
Ósmoklasisty. Nie ma na co czekać. 

Kto tworzy zespół?
Zespół Edookacji to prawdziwy Dream Team! 
Najlepsi nauczyciele w okolicy. U nas nikt nie 

pojawia i nie pojawi się przypadkowo. To na-
uczyciele i specjaliści, dla których nie ma ogra-
niczeń. Fachowcy w swych dziecinach, ludzie 
pracujący z pasją i zaangażowaniem. 

Gdzie będą odbywać się zajęcia? 
Nasze centrum edukacyjne będzie działać 
w budynku Wałeckiej Spółdzielni Mieszka-
niowej, na II i na III piętrze – w zależno-
ści od rodzaju zajęć. Co istotne – podczas 
zajęć dla maluchów do dyspozycji rodziców 
będzie nasza kawiarenka, z której korzy-
stają rodzice podczas weekendowych przy-
jęć urodzinowych. Chcemy, by rodzice nie 
czekali na swoje dzieci na korytarzu. Poza 
tym maluchy czują się bezpieczniej, mając 
mamę lub tatę za ścianą i chętniej biorą 
udział w zajęciach. A o to właśnie nam cho-
dzi.

Jakie są ceny?
Na każdą kieszeń. W naszej ofercie mamy 
zajęcia indywidualne i grupowe. Każdy 
znajdzie dla siebie idealne rozwiązanie. 
Koszt zajęć zależy od ich czasu trwania 
i specyfiki. Serdecznie zapraszam na na-
szą stronę www.edookacja.pl. Znajdziecie 
tam Państwo szczegółowe informacje oraz 
formularz kontaktowy.

TEKST PŁATNY
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Urząd Marszałkowski po raz kolejny wspomaga zachodniopomorskie gminy, pokrywa-
jąc część kosztów modernizacji i remontów infrastruktury sportowo-rekreacyjnej oraz 
małych inwestycji przeprowadzonych na obszarach wiejskich.

W tym roku przeznaczono dla nie 
3,2 mln zł. Na takie wsparcie może 
również liczyć gmina Człopa i so-
łectwo Trzebin.
27 lipca w Urzędzie Miasta i Gminy 
w Człopie gościła Anna Bańkowska 
z zarządu województwa, która pod-
pisała umowy na dofinansowanie 
prac modernizacyjnych na stadionie 

miejskim w Człopie oraz zwiększe-
nia oferty rekreacyjnej w Trzebinie. 
Dotacja celowa z przeznaczeniem 
na poprawę i modernizację infra-
struktury sportowej w wysokości 
19 tys. zł zostanie przeznaczona na 
remont części trybun dla kibiców 
gości na stadionie. Trybuny zostaną 
wyłożone betonową kostką, zyskają 

nowe siedziska, cały sektor gości 
oraz strefa buforowa zostanie ogro-
dzona ogrodzeniem panelowym. 
Z kolei 10 tys. zł sołectwo Trzebin 
przeznaczy na budowę drewnianej 
wiaty wraz z grillem na terenie re-
kreacyjnym przy świetlicy wiej-
skiej.

Oprac. AK

Stadion z grantemRezygnacja 
radnej

Radna Rady Miejskiej w Tucznie złożyła mandat. Teraz, 
oprócz referendum w sprawie odwołania burmistrza, 
mieszkańców okręgu nr 11 czeka jeszcze wybór nowego 
radnego.
Komisarz wyborczy w Koszalinie de-
cyzją z 16 lipca 2020 stwierdził wy-
gaśnięcie mandatu radnej Katarzyny 
Krysztowczyk z powodu pisemnego 
zrzeczenia się przez nią mandatu. Data 
nowych wyborów nie jest jeszcze zna-
na.
- Samorządowych powodów mojej rezy-
gnacji nie ma - zapewnia K. Krysztow-
czyk. - Jedna kadencja jest łatwiejsza, 
kolejna natomiast trudniejsza. Jedynym 
powodem rezygnacji z mandatu radnej 
są względy osobiste. Bardzo żałuję, że 
musiałam złożyć mandat, lecz czasem 

życie pisze inny scenariusz niż 
się planuje i stąd moja decyzja.
Katarzyna Krysztowczyk 
funkcję radnej pełniła trze-
cią kadencję i była w klu-
bie popierającym burmistrza 
Krzysztofa Harę. Jest miesz-
kanką Jamienka. W ubiegłym 
roku, kiedy na światło dzienne 
wyszła sprawa budowy bioga-
zowni w pobliskich Marcin-
kowicach, K. Krysztowczyk 
ostrożnie, ale opowiedziała się 
po stronie mieszkańców. Nie 
jest też tajemnicą, że to wła-
śnie z inicjatywy sporej grupy 
osób z Marcinkowic i pobli-
skich miejscowości niedługo 
dojdzie do referendum w spra-
wie odwołania Krzysztofa 
Hary ze stanowiska. Wyraźnie 
widać więc sprzeczność inte-
resów radnej i burmistrza. 
Chcący zachować anonimo-
wość radni mówią, że była już 
radna reprezentuje bank, który 
obsługuje gminne konta i fi-
nanse, musi więc dbać o inte-
resy swojego pracodawcy. Inni 
twierdzą, że K. Krysztowczyk 
miała takiego układu zupełnie 
dość i chce mieć po prostu 
święty spokój.

piotr

Szósty przypadek koronawirusa
Niestety mamy kolejny przypadek COVID-19 w powiecie.
W poniedziałek rano (27 lipca) 
rzecznik Wojewódzkiej Stacji Sani-
tarno-Epidemiologicznej w Szcze-
cinie Małgorzata Kapłan poinfor-
mowała o zachorowaniu u starszej 
kobiety z powiatu wałeckiego. Nie-
oficjalnie dowiedzieliśmy się, że 
kobieta przebywała ostatnio w sa-
natorium i to prawdopodobnie na 
wyjeździe doszło do zakażenia. 
To szósty przypadek w powiecie 
wałeckim od początku epidemii, 
cztery osoby wyzdrowiały. W ubie-
głym tygodniu zakażenie wykryto 
u mężczyzny, który wrócił z wesela. 
W województwie (stan na 29 lipca) 
zachorowało 715 osób, 23 zmarły, 
99 jest chorych, 593 wyzdrowia-
ły. W Polsce do tej pory wykryto 
44416 przypadków, 33190 osób 
zostało wyleczonych, 1694 osoby 
zmarły.
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Drużyna Mecze Pukty Bilans

1. MKP Szczecinek 2 6 6-2
2. Darłovia Darłowo 2 6 5-1
3. Hutnik Szczecin 2 6 3-0
4. Rega Trzebiatów 2 6 5-3
5. Sparta Węgorzyno 2 4 4-3
6. Vineta Wolin 2 4 5-2
7. Polonia Płoty 2 4 4-3
8. Sokół Karlino 2 3 5-3
9. Olimp Gościno 2 3 4-6

10. Kluczevia Stargard 2 3 2-0
11. Wieża Postomino 2 3 4-4
12. Biali Sądów 2 3 3-5
13. Rasel Dygowo 2 1 2-3
14. ORZEŁ Wałcz 2 1 1-3
15. Leśnik Manowo 2 1 2-5
16. Błękitni II Stargard 2 0 0-0
17. Lech Czaplinek 1 0 1-2
18. Gryf Kamień 2 0 3-5
19. Iskierka Szczecin 2 0 1-3
20. Mechanik Bobolice 2 0 1-4
21. Ina Goleniów 2 0 1-5

Remis jak porażka
Piłkarze wałeckiego Orła na własnym boisku zaledwie zremisowali z Raselem Dygowo, przy czym ten wynik należy traktować jako porażkę. Go-
spodarze tylko w pierwszym kwadransie zagrali na dobrym poziomie, później zaprezentowali styl gry, który nie napawa optymizmem.

Orzeł Wałcz - Rasel Dygowo 1:1 
(1:1)
Orzeł: Odolczyk - Michalik, (Dyba-
czewski), Wesołowski, Dziekański, 
Juracki -Stolarski (Rogiewicz), Ric-
cio, Popiołek, Cerazy- Albin(We-
gner), Kowalczuk
Bramka: Orzeł Cerazy
Podczas spotkania panował spory 
upał, więc arbiter zarządzał prze-
rwy, aby zawodnicy mogli odetchnąć 
i uzupełnić płyny. Na trybunach za-
siadło około 300 widzów, wśród nich 
burmistrz Wałcza. Mecz rozpoczął się 
od szybkich akcji gospodarzy i miej-
scowi zdominowali rywali. Wałczanie 
zaatakowali od pierwszego gwizd-
ka, wywierali presję na przeciwni-
kach już na ich połowie i najczęściej 
szybko odzyskiwali piłkę. Kilka razy 
obrońcy gości popełnili błędy, lecz 

zdołali wyjść obronną ręką z opresji, 
jednak w 17. minucie Cerazy otwo-
rzył wynik. Zawodnik Orła wyłuskał 
rywalowi futbolówkę na wysokości 
pola karnego i choć spychany do li-
nii końcowej, uderzył z ostrego kąta 
w długi róg, piłka odbiła się jeszcze 
od słupka i wpadła do siatki. Po zdo-
byciu gola gospodarze niepotrzebnie 
zrobili krok do tyłu, przestali naci-
skać rywali i oddali im inicjatywę. 
Przyjezdni natychmiast ruszyli do 
przodu i stworzyli dwie znakomi-
te sytuacje strzeleckie. W pierwszej 
bardzo dobrą interwencją popisał się 
Odolczyk, broniąc w sytuacji sam 
na sam, a w drugiej strzał napastnika 
Dygowa został zablokowany. Goście 
jednak nie odpuszczali i w 28. minu-
cie w zamieszaniu zdołali wyrównać. 
Gospodarze jeszcze bardziej zwarli 

szyki obronne i skupili się na defen-
sywie tylko od czasu do czasu prze-
chodząc do kontry. Na dwie minuty 
przed przerwą Orzeł mógł wyjść na 
prowadzenie lecz uderzenie Kowal-
czuka z pięciu metrów w ostatniej 
chwili zablokował obrońca gości. 
Drugą odsłonę przyjezdni rozpoczęli 
od szybkich akcji i już w 55. minucie 
mogli objąć prowadzenie. Atakowa-
ny przez napastnika gości samotny 
Odolczyk przytomnie skrócił kąt 
i obronił strzał z kilku metrów. Kilka 
minut później Wegner trafił do siatki, 
lecz arbiter dopatrzył się „spalonego” 
i bramki nie uznał, co wywołało masę 
protestów na ławce rezerwowych 
Orła i na trybunach. Zresztą sędzio-
wie - a zwłaszcza jeden z asystentów 
głównego - popełnili jeszcze kilka 
istotnych błędów, które - zdaniem 
kibiców - miały wpływ na przebieg 
meczu. Komentując wydarzenia na 
murawie wieloletni arbiter Zbigniew 
Marynka spokojnie stwierdził, że  
trudno oceniać sytuację na boisku, 
widząc wszystko z innej perspekty-
wy niż sędzia. Później mecz się za-
ostrzył, popełniano wiele fauli z obu 
stron, a protestom nie było końca. 
W konsekwencji arbiter pokazał 
sporo żółtych kartek, a jeden z rezer-
wowych piłkarzy gości ujrzał nawet 
czerwony kartonik. Gospodarze, któ-
rym zaczęło brakować sił, zupełnie 
oddali pole rywalom, a ci jednym, 
dwoma podaniami łatwo dostawa-
li się w okolice bramki Orła. W 65. 
minucie strzał głową jednego z na-
pastników Dygowa był minimalnie 
niecelny, a w 10 minut później piłka 
po uderzeniu z narożnika pola kar-
nego otarła się o słupek bramki Orła. 
W końcówce w szeregach wałczan 
zapanował chaos, zabrakło koncepcji 
w ataku, a większość odbitych pi-

łek trafiała do gości. Cieszy zdobyty 
punkt, lecz styl jaki zaprezentowali 
- zwłaszcza w II połowie - piłkarze 
Orła budzi obawy, co będzie się dzia-
ło w kolejnych meczach.

IV liga
Pozostałe wyniki 2. kolejki: Hutnik 
Szczecin – Mechanik Bobolice 2:0, 

Rega Trzebiatów – Iskierka Szczecin 
2:1, Drłovia Darłowo – Sokół Karli-
no 3:0, Gryf Kamień – Sparta Węgo-
rzyno 1:2, Leśnik Manowo – Polonia 
Płoty 2:2, Olimp Gościno – Biali Są-
dów 4:1, MPK Szczecinek – Wieża 
Postomino 4:1, Ina Gleniów – Vineta 
Wolin 0:3.

piotr
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